
    S/A Sem Alteração 

      

  
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.3  N
º
 50             Brasília - DF, 12  de Dezembro de 2008 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria de Relações com Usuários                   

c) Assessoria Parlamentar                     

d) Assessoria de Comunicação Social       

e) Secretaria-Geral          

f) Ouvidoria            

g) Corregedoria           

h) Procuradoria           

i) Auditoria Interna           

j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 

   Acidentes Aeronáuticos          

k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade                             

e) Superintendência de Relações Internacionais                            

f) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       

    para a Aviação Civil                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

g) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                         

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS   

a) GER 1 (PA, MA, AP)                    

b) GER 2 (PI, CE, RN, PE, PB)                             

c) GER 3 (RJ, ES, MG)                    

d) GER 4 (SP)                     

e) GER 5 (RS, SC, PR)                   

f) GER 6 (DF, GO, TO, MT, MS)                   

g) GER 7 (AM, AC, RO, RR)                               

               

 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário                      

 

01 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 
 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

01 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 50 - 12 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.050, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 

ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e 35 do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, para compor a Junta Recursal instituída pela Resolução nº 22, de 01 de 

abril de 2008, com sede no Rio de Janeiro e competência em todo o território nacional, os seguintes 

servidores: 

 

I - Alexandra da Silva Amaral, matrícula SIAPE nº 1064742, na qualidade de membro 

titular e Presidente; 

 

II - Edmilson José de Carvalho, matrícula nº 1191498010, na qualidade de membro titular; 

 

III - Sérgio Luís Pereira Santos, matrícula SIAPE nº 2438309, na qualidade de membro 

titular; 

 

IV - Ana Regina das Neves, matrícula SIAPE nº 1580322, na qualidade de membro 

suplente; e 

 

V - Marcus Vinícius Alves Percinoto, matrícula SIAPE nº 1650888, na qualidade de 

membro suplente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 908, de 27 de junho de 2008. 

 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

                                         

                                      Superintendência de Administração e Finanças 

 

1 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES. 

 

(Tabela de 09 de dezembro de 2008 em anexo) 

 

 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 50 - 12 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 2 

 

]2 - PORTARIA N
°
 2.029, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XI do 

Art. 94 da Resolução nº. 38, de 7 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 

agosto de 2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar para compor a Comissão com a finalidade de receber material patrimonial 

móvel permanente da Agência Nacional de Aviação Civil, no âmbito da Sétima Gerência Regional – 

GER7, conforme processo 60870.001702/2008-59, os seguintes membros, que atuarão sob a 

presidência do primeiro: 

 

MILENA MOURA DA COSTA MELO, matrícula SIAPE nº 1613662 

ARMANDO HENRIQUE SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1491135 

SARA SANTOS SOUSA, matrícula nº 1632586 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria n
º
 449, de 03 de abril de 2008, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS, V.3, n
º
 14, de 04 de abril de 2008. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

 

3 - PORTARIA N° 2.030, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XI do 

Art. 94 da Resolução nº. 38, de 7 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 

agosto de 2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, para compor a Comissão com a finalidade de proceder ao exame e 

descarga de material permanente da Agência Nacional de Aviação Civil, no âmbito da Sétima 

Gerência Regional – GER7, conforme processo 60870.00701/2008-12, os seguintes membros, que 

atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

MILENA MOURA DA COSTA MELO, matrícula SIAPE nº 1613662 

ARMANDO HENRIQUE SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1491135 

SARA SANTOS SOUSA, matrícula nº 1632586 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 450, de 03 de abril de 2008, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS, V.3, nº 14, de 04 de abril de 2008. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 50 - 12 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 3 

4 – PORTARIA N° 2.031, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XI do 

Art. 94 da Resolução nº. 38, de 7 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 

agosto de 2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, para compor a Comissão para elaboração do Inventário Físico e Contábil 

de Material Permanente da Agência Nacional de Aviação Civil, no Rio de Janeiro, os seguintes 

membros, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

LEANDRO BORGES ALCÂNTARA, matrícula SIAPE nº 244232-8 

CYNTHIA MARIA ROBBE MATHIAS, matrícula nº 165076-7 

MARIANA DE SOUZA ROSA, matrícula nº 142173-3 

AMILSON MANOEL DOS SANTOS, matrícula nº 020569-7 

JOÃO INÁCIO ÁLVARES DA S. CAMPOS, matrícula nº 718232 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

5 - PORTARIA N° 2.032, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XI do 

Art. 94 da Resolução nº. 38, de 7 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 

agosto de 2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, para compor a Comissão Especial de pesquisa de preços de imóveis na 

cidade do Rio de Janeiro, com a finalidade de locar imóvel para abrigar a Superintendência de 

Estudos, Pesquisas e Capacitação para Aviação Civil – SEP e a Terceira Gerência Regional de 

Aviação Civil – GER3, os seguintes membros, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

AGENOR JUAZEIRO, matrícula SARAM 121312-1 

ARTHUR MOURA NETTO, matrícula nº 07.825-16 

WALMIR BRAGA DA SILVA, matrícula nº 06.44722-8 

REGINALDO FERREIRA PAREDES, matrícula SARAM 127662-0 

AMILSON MANOEL DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 020569-7 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

6 - PORTARIA N° 2.033, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XI do 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 50 - 12 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 4 

Art. 94 da Resolução nº. 38, de 7 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 

agosto de 2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor André Luis Silveira, matrícula SIAPE nº 1536906, como 

responsável pelo almoxarifado da Quinta Gerência Regional e o servidor José Humberto de Oliveira 

Infantini, matrícula SIAPE nº 1580143, como substituto. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

7 - PORTARIA Nº 2.034, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XI do 

Art. 94 da Resolução nº. 38, de 7 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 

agosto de 2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de proceder ao levantamento físico e 

financeiro dos bens do Almoxarifado da Agência Nacional de Aviação Civil, na sede, em Brasília, 

com prazo de 40 dias para a execução do serviço. 

 

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão os seguintes membros, que atuarão sob 

a presidência do primeiro: 

 

HUGO VELTER, matrícula SIAPE nº 1467499 

CLEUDIMAR REIS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1381115 

IRIS NAZARÉ ALVES PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1477939 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

8 - PORTARIA Nº 2.035, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XI do 

Art. 94 da Resolução nº. 38, de 7 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 

agosto de 2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de proceder ao levantamento físico e 

financeiro dos bens patrimoniais da Agência Nacional de Aviação Civil, na sede, em Brasília, no 

exercício de 2008, com prazo de 40 dias para a execução do serviço. 

 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 50 - 12 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 5 

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão os seguintes membros, que atuarão sob 

a presidência do primeiro: 

 

LIANA ALCÂNTARA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1580952 

RAFAEL JOSÉ CANTERO, matrícula SIAPE nº 1510646 

LIANA MARQUEZ NASCENTES, matrícula SIAPE nº 1580922 

GUILHERME HAGEL, matrícula SIAPE nº 1585815 

 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 1.668, de 29 de outubro de 2008, publicada no BPS 

V.3 nº44, de 31 de outubro de 2008. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

 

9 - PORTARIA Nº 2.043, DE 11 DE DEZEMBRO DE  2008. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÂO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL (ANAC), no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

Art. 94, Seção VIII, da Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União, Seção 1, Nº 152, de 08 de agosto de 2008, tendo em vista o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666 

de 21 de junho de 1993, resolve:  
 

Art. 1º - Designar a Servidora Sra. Maria Paula Boecht Borges de Macedo, SIAPE 

165088-1, CPF ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3824 7046, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 043/ANAC/2008, firmado com a empresa 

GIOM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ 05.500.641/0001-29, cujo objeto é o 

fornecimento de mobiliários, incluindo entrega, montagem, instalação e garantia, para atendimento à 

Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, na cidade do Rio de Janeiro-RJ. 

 

 Art. 2º - Designar a Servidora Sra. Cyntia Maria Robbe Mathias, SIAPE 165076-7, CPF 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3814 6925, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º - As atribuições de Fiscal de Contrato estão previstas no Art. 5º da Portaria nº 

1.416/SAF, de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3, nº 39, de 26 de setembro de 2008, e 

nos Arts. 31 a 35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e 

Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 50 - 12 de Dezembro de 2008 

 

 

  

 6 

10 - PORTARIA Nº 2.048, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 94 e seus 

incisos da Resolução nº 38, de 7 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União no dia 08 de 

agosto de 2008, resolve: 

 

Art. 1º. Instituir comissão para realizar o levantamento físico dos bens patrimoniais da 

Sétima Gerência Regional – GER7, referente ao exercício de 2008. 

 

 Art. 2º. A comissão será composta por um presidente e dois membros conforme quadro 

a seguir: 

 

Nº SERVIDOR(A) Nº SIAPE FUNÇÃO 

1º Sara Santos Sousa 1632586 Presidente 

2º Luis Cabral Morais 1580998 Membro 

3º Armando Henrique Santos Pereira 1491135 Membro 

 

Art. 3º. A comissão deverá concluir os trabalhos até o dia 31 de dezembro de 2008. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 

 

No art. 1° da Portaria n° 1.976, de 03 de Dezembro de 2008, publicada no BPS n° 49, de 

05 de dezembro de 2008, pag. 09, onde se lê: “...067/ANAC/2006...” leia-se: “...067/ANAC/2007...” 

 

 
                            GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Secretária Geral 

 

 

 


